
 

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

UFFICIO APPALTI  E  APPROVVIGIONAMENTI  

DETERMINAZIONE     N.     60      DEL    28/05/2024 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di manutenzione ed assistenza 

ai gestionali informatici di contabilità, conservazione sostitutiva fatture elettroniche, anni 

2024 – 2025. 

CIG: B19D042035 

 

IL RESPONSABILE 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 

- Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

- Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale 

della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

Premesso che gli uffici amministrativi dell’ASP utilizzano i software gestionali afferenti al 

pacchetto Ospiti Explorer (in particolare i programmi: Ad Hoc, Cartella Utente, Contabilità Rette, 

Lapisweb/protocollo informatico, servizio di Conservazione sostitutiva dei documenti digitali 

informatici rilevanti ai fini fiscali)  per la tenuta della contabilità economico patrimoniale, tenuta del 

registro di protocollo ed adempimenti correlati, le cui licenze d’uso sono state acquistate dalla ditta 

Zucchetti Healthcare Srl, C.F. 02649530280; 

 

Considerato: 

- che i contratti di manutenzione degli applicativi suddetti sono scaduti; 

- che è essenziale assicurare ai sopraindicati programmi gestionali un contratto di assistenza 

ed aggiornamento periodico e continuativo al fine di renderli aggiornati alle nuove normative oltre 

che agevolmente fruibili da parte del personale addetto;  

 

Verificato che la succitata ditta Zucchetti Healthcare Srl, C.F. 02649530280 detiene i diritti 

d’autore in esclusiva relativamente ai suddetti programmi, oltre che le competenze professionali 

necessarie per garantire l’assistenza continuativa agli stessi; 

 



Richiamato l’art. 76 comma 2 lett. B) punto 3) del D. Lgs 36/2023, che prevede il ricorso a 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, quando una prestazione può essere 

fornita unicamente da un determinato O.E. per tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 

intellettuale; 

 

Dato atto pertanto che, per gli approvvigionamenti dei servizi in parola, è necessario esperire 

una procedura negoziata senza pubblicazione del bando con l’operatore economico Zucchetti 

Healthcare Srl, C.F. 02649530280; 

 

Ritenuto pertanto di dover negoziare con la ditta Zucchetti Healthcare Srl, C.F. 

02649530280, la fornitura dei seguenti servizi per gli anni 2024 - 2025: 

- assistenza ai programmi: Ad Hoc, Cartella Utente, Contabilità Rette, 

Lapisweb/protocollo informatico; 

- servizio di Conservazione sostitutiva dei documenti digitali informatici rilevanti ai 

fini fiscali); 

- servizi di assistenza a forfait; 

 

Quantificata una base d’asta di negoziazione per i servizi di cui trattasi, per un periodo di 

anni 2, in € 21.500,00  + iva di legge; 

 

Dato atto: 

 che, in ossequio all’Art. 19 e seguenti del D. Lgs 36/2023, il ciclo di vita dei contratti pubblici 

deve essere gestito con le Piattaforme di Approvvigionamento Digitale di cui agli Artt. 25 e 26 

dello stesso D. Lgs 36/2023; 

 che, conseguentemente, è stata indetta sulla Piattaforma di Approvvigionamento Digitale 

acquistinretepa.it, gestita dalla Centrale di Committenza Consip S.p.A., la trattativa diretta n. 

4332910 con il suddetto Operatore Economico Zucchetti Healthcare S.r.l., P.I. 02649530280, 

per la fornitura dei servizi suddetti; 

 

Atteso che  

 tutti gli aspetti tecnici economici e prestazionali relativi ai servizi suddetti, sono enucleati negli 

allegati a detta Trattativa diretta e risultano disponibili agli atti d’ufficio; 

 che la ditta Zucchetti Healthcare S.r.l., P.I. 02649530280, entro le ore 18:00 del 14/05/2024 

(data ed ora di scadenza per la presentazione dell’offerta) ha presentato la propria offerta a per 

un importo di € 20.455,76, ribassando pertanto la base d’asta; 

 

Ritenuto di affidare alla ditta Zucchetti Healthcare S.r.l., P.I. 02649530280, i servizi di 

assistenza ai gestionali di cui in premessa, per gli anni 2024 – 2025, attraverso la sottoscrizione del 

documento di stipula scaturente dalla succitata trattativa diretta n. 4332910, al prezzo di € 20.455,76 

+ iva; 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato 

ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(D VR ), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ci  non sia possibile, ridurre al 

minimo i rischi da interferenze;  

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di D VR  di cui all’art. 

26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale; 

 

Atteso che il Responsabile del Progetto (R P) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 



sottoscritto Dott. Massimo Casadei; 

 

Dato atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’Art. 18 comma 1 del Codice, in 

modalità elettronica, tramite stipula da perfezionarsi sulla Piattaforma di Approvvigionamento 

digitale acquistinretepa.it di Consip S.p.A.; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;Ritenuto, 

pertanto, di provvedere in merito; 

 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

    DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 Di acquisire, per le motivazioni di cui in parte espositiva, i servizi analiticamente descritti in 

premessa, mediante ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ex art. 76 

comma 2 lett. B, punto 3) del D. Lgs 36/2023 con l’operatore economico Zucchetti Healthcare 

S.r.l., P.I. 02649530280, per un costo complessivo di € 20.455,76 + iva di legge. 

 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs 36/2023, l’acquisto di cui trattasi verrà 

perfezionato in modalità elettronica tramite emissione di ordinativo ad esecuzione immediata 

sulla Piattaforma di Approvvigionamento Digitale acquistinretepa.it. 

 

- Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari ad € 

20.455,76 + iva di legge, per un montante di  € 24.956,03 al Conto Economico dell’ASP 

“Valloni Marecchia” per gli anni 2024 - 2025 come di seguito indicato: 

  

 Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

Conto di 

Contab. 

Econom. 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compr. IVA) 

Anno CIG 

40070806 

Canoni 

manutenzione 

software 

gestionali 

AMM 

Servi assistenza a 

gestionale di 

contabilità e al 

protocollo 

informatico 

Zucchetti 

Healthcare 

S.R.L., P.I. 

02649530280 

€ 12.478,01 2024 B19D042035 

40070806 

Canoni 

manutenzione 

software 

gestionali 

AMM 

Servi assistenza a 

gestionale di 

contabilità e al 

protocollo 

informatico 

Zucchetti 

Healthcare 

S.R.L., P.I. 

02649530280 

€ 12.478,01 2025 B19D042035 



elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto. 

 

 Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del 

Dlgs n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente 

atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento. 

 

 Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del Dlgs n.36/2023. 

         

      Il Responsabile del Settore Finanziario 

       Dott. Massimo Casadei 

 


		2024-05-28T10:02:47+0000
	CASADEI MASSIMO




